Ronan Figueira Daun

—— Consultoria em Direito Publico ——

Excelentissimo Senhor Relator

Dr. ROBSON MARINHO

DD. Conselheiro do E. Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo -SP.

Processo n°: TC-4105.989.22-1

Matéria: Contas de Prefeitura

Exercicio: 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO, representada por sua Prefeita
Municipal — Senhora Sénia Cristina Jacon Gabau, via de seus Procurador ja regularmente
constituido nos autos’, comparece, com o respeito e acatamento devido a presencga de Vossa
Exceléncia, com o fito de apresentar

ALEGAGOES de DEFESA

com base no artigo 29 da Lei Complementar n® 709/93 (Lei Organica do TCESP)?, no artigo 49,
inciso | do Regimento Interno deste TCESP? e nos principios da ampla defesa e do contraditério
(artigo 5°, inciso LV da CF/88)*, pelos seguintes fatos e fundamentos juridicos adiante expostos.

1 Evento 12.1.

2 Artigo 29 - O Relator presidira a instrucdo do processo, determinando, de oficio ou por solicitacdo do érgdo de
instrucdo, o sobrestamento ou julgamento, a notificacdo, a audiéncia dos responsaveis, ou providéncia considerada
necessaria ao saneamento dos autos, fixando prazo para o atendimento das diligéncias.

3 Art. 49. Compete ao Relator e ao Julgador Singular, conforme a hipétese:
| - presidir a instrugdo dos processos que lhes forem distribuidos, determinando as providéncias e diligéncias
necessarias; (Inciso com redagdo dada pela Resolugdo n2 02/2021, publicada no DOE de 17/04/2021)
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4 Art. 52 (..)
LV - aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral sdo assegurados o

ep 2. . .
cobtiaditdrio-e-ambladaefesa o050 S-Obo bSO S-a-ala-iraranias
P - o FeEUHS a-etra-Herentes;
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1-DO RESUMO DA MATERIA EM ANALISE.

Compulsando os autos, notamos que a matéria em apreco se trata de exame das
contas do exercicio de 2022 do Poder Executivo de Salmourao, de acordo com o art. 29, inciso lll,
da LOTCESP, onde restou forjado pela zelosa Unidade Regional de Adamantina (UR-18), o r.
relatério de fiscalizacao hostilizado (evento 20.114).

Permissa venia, temos que o relatdrio de fiscalizagao e seus respectivos achados
de auditoria restarao elididos e/ou indultados apds a tramitacao deste feito e, nesta direcao, nada
obstara que a matéria em exame venha a receber o beneplacito desta Corte, com base no artigo
33, inciso | da Lei Complementar n® 709/93-LOTCESP.

2-DA LEGITIMIDADE DA ORIGEM.

Estatui o artigo 29 da LOTCESP, em relacdo a legitimidade deste Ente para
manifestacao nestes autos eletronicos:

“Artigo 29 - O Relator presidira a instrugcao do processo, determinando, de oficio ou
por solicitacao do orgao de instrugao, o sobrestamento ou julgamento, a notificacao, a
audiéncia dos responsaveis.........ccce.... ”-(destaques nossos)

Desse modo, indiscutivel o interesse desta Manifestante no desfecho dos autos,
sendo, portanto, legitimas as presentes Alegacoes de Defesa, com amparo na Lei Complementar
n® 709/93-LOTCESP e no Regimento Interno-RITCESP.

3-DO MERITO. DA HIGIDEZ DO BALANGO DO EXERCICIO
DE 2022 DESTE JURISDICIONADO.
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Noutro giro, a seguir produziremos as nossas razoes defensérias com o escopo de
comprovar a lisura, probidade e boa-fé da gestao ora examinada, abordando os ja mencionados
achados de inspecao de forma individualizada, com o fito de afasta-los ou, alternativamente, alca-
los ao campo das recomendacdes e/ou adverténcias.
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| item A.5. FISCALIZAGAO DA ATUAGAO DO CONTROLE INTERNO:

Em que pese o devido respeito a instrugcao, o nosso Controle Interno foi alvo de
regulamentacdo com a edicdo da Lei Complementar n® 23/2023 (Doc. 01), no entanto, foi
exercido por servidor efetivo e emitidos os relatérios mensais no exercicio auditado, em atencao
aos artigos 31 e 74 da Carta Magna.

Por seu turno, buscaremos aprimorar os procedimentos relativos ao nosso Sistema
de Controle Interno, com o escopo de atribuir-lhe a eficacia necessaria para prevengao e corregao
de falhas identificadas no relatério de fiscalizagao chibatado.

I B.1. PLANEJAMENTO DAS POLITICAS PUBLICAS (i-Plan/IEG-M):

A Origem determinou que todas as suas Secretarias Municipais integrem esforcos
visando ao atendimento as recomendacdes, determinacoes e ressalvas emitidas no julgamento
das suas contas, além de melhorias no indice de Efetividade da Gestdo Municipal (IEG-M), com
fito de demonstrar que esta Administracao Municipal ndo é omissa ou desidiosa no sentido de
cumprimento das normas em vigor, em especial as editadas por este Sodalicio.

Ao contrario do mencionado pela instrucao, esta Prefeitura Municipal possui Plano
Municipal de Saneamento Bésico, o qual esta disponivel em seu sitio oficial®:

v PREFEITURA Clima hoje
\ii$ ~ + TRANSPARENCIA + CIDADAO 4 [EMPRESA 4 SERVIDOR 4 clima hoje
7 Salmourao
Saoun® -

A Cidade Prefeitura Covid-19 Transparéncia Entre em Contato Empresa Cidadéo Servidor ISS/NF-e

+ Planos Municipais
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Pagina Atual
e oo om0
REVISAO/ATUALIZACAC DE PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO ESPECIFICOS DOS SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTAMENTO SANITARIO 08/08/2023 BAIXAR
Estudo de Macrodrenagem e Microdrenagem 28/06/2023 BAIXAR
Plano Municipal de Residuos Sélidos 28/06/2023 BAIXAR
—— > https://www-salmourao-sp-gov-br/plane-municipal
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Quanto a baixa participagdo popular, este Jurisdicionado esta buscando
ferramentas com o escopo de ampliar a participagao dos cidaddos como, por exemplo, o envio de
sugestodes por endereco eletrénico®:

© &R 2024

Mande sua sugestao para e-mail gabinete@salmourao.sp.gov.br

Participe do orcamento de Salmourao-SP

15382255k

ontr Ablic rma de exercicio de cidadania, ela possibilita a troca de informagdes

Esta sendo dispenibilizado a Audiéncia Publica Online, vocé podera opinar nos mais variados temas propostos pela administragdo, néo precisando necessariamente estar presente em uma audiéncia publica presencia

PARTICIPACAD ONLINE

+ Audiéncias Publicas Disponiveis

_mm

DETALHES n
DETALHES

21/06/2022 1 14:00:00 DETALHES n

10/08/2023

caish Prefeitura Municipal de Salmouréio realizard no dia 21 de junho de 2022 a AUDIENCIA
Quadrimestre de 2022.A audiéncia & uma oportunidade de a populagio conhecer melher as
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6 https://www.salmourao.sp.gov.br/audiencia-publica

7 https://www.salmourao.sp.gov.br/
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A autorizacao para abertura de créditos suplementares em percentual acima do
tolerado por este E. Tribunal, bem como as alteracdes orcamentarias em 41,90% das dotagdes
iniciais, com todas as vénias necessarias, podem ser alvos de indulto, pois ndo se traduzem em
risco as execugdes orcamentarias dos exercicios financeiros futuros, haja vista o resultado
superavitario obtido nos 2 (dois) ultimos exercicios, revertendo déficit herdado da gestao pretérita
(fls. 28 do relatorio de fiscalizagao):

E . Resultado da execucgédo Percentual do resultado da Percentual de
xercicio i = - " .
orcamentaria execugao orgamentaria investimento
2022 Superavit de 1,41% 3,31%
2021 Superavit de 5,52% 4,18%
2020 Déficit de -2,79% 9,86%
2019 Superavit de 8,28% 3,53%

No que tange aos demais apontamentos, este Ente Publico anuncia, neste ato, que
ja acionou os seus Departamentos para implementacao de medidas saneadoras necessarias ao
exato cumprimento das normas em vigor e, ainda, dado ao cunho formal dos mesmos, postulamos
o alcamento destes ao campo das recomendag¢des a margem do voto condutor a ser lavrado por
Voss Exceléncia nos autos em debate.

I Item B.3. EXECUGAO DAS POLITICAS PUBLICAS DO ENSINO (i-Educ/IEGM):

Em relagao ao indice do IEG-M, bem como aos demais achados de inspecéo,
estamos implementando as medidas cabiveis no sentido de elidi-las, sempre com o fito de
demonstrar que nossa gestao ndo é omissa ou mesmo desidiosa no cumprimento das normas e
recomendacdes advindas deste E. Tribunal:
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-Zeladoria dos banheiros da rede municipal de ensino
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As metragens das salas de aulas da rede municipal de ensino seguem o
estabelecido na Resolugao SS-493, de 8/9/94, da Secretaria de Educagao do Estado, estando
aptas ao acolhimento dos alunos, portanto, devendo ser afastado este apontamento.

Em conclusao, os achados de averiguagcdo podem ser indultados e algcados ao
campo das recomendacdes, em razdo desta Comuna estar adotando as medidas saneadoras,
haver cumprindo os limites obrigatérios de aplicagdo de recursos na educagdo, FUNDEB e
magistério, além de aplicar o piso nacional do magistério aos servidores municipais, bem como
fornecer uniformes (verao e inverno) e merenda escolar de qualidade aos seus alunos:
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B.4. EXECUGAO DAS POLITICAS PUBLICAS DA SAUDE (i-Satide/IEG-M)
e
Item D.2.2. CONTROLE SOCIAL - SAUDE:

O nosso atendimento na area da saude, por disposi¢cao do SUS, é de atencao
basica, desta maneira, o servigo publico ao cidadao é prestado através das equipes da Estratégia
de Saude Familia-ESF, antigo Programa de Salude da Familia-PSF.

Ja o atendimento de especialidades e exames, por imposicao legal do SUS, deve
ser prestado em outras localidades de maior porte e de acordo com a disponibilidade do Cross
(Central de Regulagao de Oferta de Servigos de Saude), sistema este que nao esta sob o controle
desta Prefeitura Municipal.

Portanto, este Ente ndo pode ser apenado pela demanda reprimida de exames e
consultas em questdo, inclusive o aludido sistema Cross estd sendo tratado em Frente
Parlamentar pela ALESP® e reavaliado pelo Governo do Estado, em razao da necessidade de maior
eficiéncia no atendimento ao cidadao:

t|w|in|o|a|e|w

| Q | Buscar nosite

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SAO PAULO

INSTITUCIONAL DEPUTADOS PROCESSO LEGISLATIVO COMISSOES LEGISLACAO DOCUMENTAGAO COMUNICACAO TRANSPARENCIA

Deputada lanca Frente do Sistema Cross e pedido de regionalizagdo ganha forca

As matérias da sec3o Atividade Parlamentar s3o de inteira responsabilidade dos parlamentares e de suas assessorias de imprensa. S3o devidamente assinadas e n3o refletem, necessariamente, a opinido

institucional da Assembleia Legislativa do Estado de S3o Paulo

26/06/2023 17:18 | Atividade Parlamentar | Da Assessoria da deputada Ana Perugin

— |

No entanto, estamos cumprindo a risca o atendimento basico a comunidade
administrativa, sendo inclusive destacado pela imprensa nossa atuagcao no combate a dengue:

8 https://www.al.sp.gov.br/noticia/?id=455009
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Quase 10% da populagdo de Salmourdo foram diagnosticados com dengue

A gestdo defendida, mesmo com as dificuldades que enfrenta em razdo de sua
baixa arrecadacao e do seu quadro de pessoal restrito, busca cumprir seu papel, também através
de campanhas informativas e capacitagao de servidores®:

v Noticias por Categoria

PREFEITURA DE SALMOURAO FORMA A PRIMEIRA TURMA DOS CURSOS TECNICOS DO "PROGRAMA SAUDE COM AGENTE"
A formacao faz parte do programa ‘Satude com Agente’, criado para apoiar os estados e municipios no processo de formacdo técnica dos Agentes

Comunitarios.
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% https://www.salmourao.sp.gov.br/noticia/2312/prefeitura-de-salmourao-forma-a-primeira-turma-dos-cursos-
tecnicos-do-programa-saude-com-agente/
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Por derradeiro, considerando que ndo ha apontamentos de falta de remédios,
auséncia de médicos e de transporte para pacientes, postulamos o relevamento dos achados de
auditoria, em razdo também da auséncia de noticias de malversacao de recursos publicos, dano
ao erario, enriguecimento ilicito e/ou dolo.

I Item B.5. EXECUGAO DAS POLITICAS PUBLICAS AMBIENTAIS (iAmb/IEG-M):

Senhor Relator, o Poder Executivo local esta buscando, na medida possivel, corrigir
os desacertos constantes do relatério de fiscalizagdo combatido (evento 20.114), mesmo com a
caréncia de recursos humanos e financeiros os quais esta acometido. Pois bem, em consulta ao
sitio oficial da Origem, Vossa Exceléncia pode visualizar a edigao de diversos planos ligados a area
ambiental:

= PREFEITURA Clima hoje
\ii:% ~ + TRANSPARENCIA + CIDADAO + EMPRESA + SERVIDOR + el )
; Salmourao
S EiNouRO

A Cidade Prefeitura Covid-19 Transparéncia Entre em Contato Empresa Cicladao Servidor I1SS/NF-e

+ Planos Municipais

Pagina Atual
S
REVISAO/ATUALIZACAO DE PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO ESPECIFICOS DOS SERVICOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTAMENTO SANITARIO 08/08/2023 BAIXAR
Estudo de Macrodrenagem e Microdrenagem 28/06/2023 BAIXAR
Plano Municipal de Residuos Sélidos 28/06/2023 BAIXAR
Plano Programa de Coleta Seletiva 28/06/2023 BAIXAR
Plano Municipal de Educacéo Ambiental 28/06/2023 BAIXAR
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO 31122021 BAIXAR
Plano de Acdo Municipal - SIAFIC 05/12020 BAIXAR

Neste diapasao, propomos que as impropriedades relatadas pela instru¢ao da UR-
18 de Adamantina sejam relevadas, pelo fato que a Origem esta reorganizando o setor, pois além
dos mencionados planos na area ambiental, criou-se o link “Meio Ambiente Transparente”, onde
cidadao pode denunciar descartes irregulares, solicitar o servico de poda de arvores, dentre
outros™:
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10 https://www.salmourao.sp.gov.br/meio-ambiente
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MEIO AMBIENTE TRANSPARENTE

&= 8 b
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Dentincia de Descarte Poda de Arvore
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)

Denancia de Queimadas|

ltem B.6. EXECUGAO DAS POLITICAS PUBLICAS DE INFRAESTRUTURA (i-
Cidade/IEG-M) e Iltem B.7. EXECUGAO DAS POLITICAS PUBLICAS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAGAO (i-Gov TI/IEG-M):

Este Jurisdicionado, neste ato, anuncia que deflagard os procedimentos
administrativos tendentes a erradicar os desacertos em pauta.

| item C.1.5.1. PRECATORIOS™:

O balanco patrimonial da Origem nao merece qualquer incorrecao, pois os valores
ali inscritos decorrem de informacdes prestadas pelos respectivos Sodalicios (TJ-SP e TRT-15),
conforme documentacao carreada (Docs.02/04):

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO

!iis CNPJ. N° 46.477 618000148

CONTABILIDADE

nnnnn v BALANCETE CONTABIL NG PERIODO DE 31/12/2023 ATE 31/12/2023 - GERAL
[ sibsantenorss | Hovimentodoperiode |

Codigo Contas | pevedores Credores | Dabito Crédio | Devedores Credores |
FIN RESTCS 4 PASLR AT FROCFSSAONS [1QUHAnGs & FAIR i T ) I o ]
G400 RESTOS A PAGLR KEO PROCESSADOS PAGCS 00 w0 om o 00 9w
GO RESTOS APAGAR PROCESSADOS A PAGHR T o i 0 L
G200 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS 10 w0 o i 000 0
TIZNO0 CONTRATOS DE SERVICOS 1045838 o 00 00 14865 9
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11 0 valor da divida de precatérios registrada no balanco patrimonial (R$ 948.490,34) esta abaixo do valor da divida
que consta no site do TJ-SP (RS 950.052,81), acrescida da divida que consta no TRT-15 (Cédigo 3545100) (RS
67.370,58), que totaliza R$ 1.017.423,39.
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Informacéao oficial do TRT-15:

PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15* REGIAQ

ASSESSORIA DE PRECATORIOS

Oficio Requisitdrio Anual
OFICIO REQUISITORIO ANUAL

Ente Devedor- MUNICIPIO DE SALMOURAO
CNPJ: 46.477.618/0001-48

Excelentisimo{a) Senhor(a),

Nos termos do arbigo 100, §§ 5° e 6° da Constituigio da Republica. requisito a Vossa
Exceléncla of(s) seguinte(s) valor(es) para pagamento do(s) precatorio(s)
do(s) processo(s) em referéncla. Esclarego que, observados os dispositvos supracitados e as
Resolugfes CNJ 30372019 e CSJT 314/2021, é indispensavel que Vossa Excedéncia inclua a

importancia ora requisitada no orgamente anual desse ente publico

expecido(s) nos autos

0610112023

Procatério Processo Vonc:: | Beameads ”m&o
022222000 | 00M4100-45.19095150088 | 2011 | Aimentar | 18062009
Q743172047 0010486-74 2014 5150068 201% . Aimantar . 11082017
23T70F2022 0010631-49 2019 5 15,0068 2024 . Aimantar ' 22062022

Valor Awalizado®

R$ 5155227
R$ 36,343 67
R$ 18302 43

"Utiizado critério Unico pam aualizaZao dos vakores 908 pracaldnios; no momenin do pagamenio 5ema0 cbsenvadas 0s parameros astabsieckios peia

GO0 ranslads em uigado.

Valor total estimado da divida: RS 106.198,37

Data da atualizacio do caloulo: 31/12/2022

N° da Conta Judicial de Ordem Cronoldgica: 1.600.117 960932
N° da Conta Judicial de Acordo: 1.600.117.961.032

Documento emitido as 16:28:47 do dia 06 de Janeiro de 2023

SHIRLEY DA SILVA WEDY
ANALISTA JUDICIARIO

Desse modo, deve ser afastado o apontamento dainstrucao, o qual ndo condizcom
as informacoes prestadas pelos proprios Tribunais em evidéncia e, nesta direcao, requer ainda, a
emissao de parecer prévio favoravel a matéria em exame, segundo o artigo 33, inciso | da Lei
Complementar n® 709/93, além da oferta de quitacao a alcaide a época, com escora no artigo 34

do mesmo diploma legal, por ser medida de justica.
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I Item C.1.10. DEMAIS ASPECTOS SOBRE RECURSOS HUMANOS:

Esta Municipalidade editou a Lei Complementar n® 23/2023 (Doc. 01), extinguindo
todos os cargos de Secretdarios Municipais, noutro giro, criando cargos comissionados em total
sintonia com o Tema 1010 do E. STF'2, bem como a jurisprudéncia deste Sodalicio, desta forma,
regularizando os achados de inspec¢éo ora evidenciados.

Item C.1.10.1. CONTRATAGOES DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO e
Item C.1.10.12 - PAGAMENTO DE PESSOAL POR MEIO DE RPA:

Como é sabido, a Prefeita Municipal a época Sonia Cristina Jacon Gabau, assumiu
a chefia do Executivo, de forma interina, em 1° de janeiro do exercicio de 2021, em meio a
pandemia da COVID-19, estando vigente a Lei Complementar n® 173/2020, ou seja, havia
impedimento legal de abertura de concurso publico. Ademais, a citada Alcaide foi eleita, em pleito
suplementar, em dezembro de 2021 para administrar esta urbe até 31/12/2024.

Porém, no exercicio de 2022, em atencao as normas vigor, a chefe do Executivo
dispensou vaérios servidores publicos em razdo de aposentadoria, entretanto, a Origem nao
possuia concurso publico e/ou processo seletivo para aproveitar os candidatos aprovados,
mesmo que de forma temporaria. Todavia, para que ndo houvesse um colapso, mesmo que
parcial, das politicas publicas essenciais, optou-se por efetuar as contratacdbes de pessoal
defendidas, resguardando, principalmente o direito a vida e a saude do cidadado, com
embasamento nos arts. 23, inciso Il e 196, ambos da CF/88

As contratacdes efetuadas diante das dificuldades encontradas podem receber o
benepléacito deste E. Tribunal, com espeque na parte final da Deliberagdo TCA-015248/026/04,
publicada no DOE de 17-06-04, a qual estabeleceu que “(...) deve, sempre, ser precedida de
processo seletivo, salvo os casos de comprovada emergéncia que impe¢am sua realizagdo”.

12 3) A criagdo de cargos em comissdo somente se justifica para o exercicio de fungBes de diregdo, chefia e
assessoramento, ndo se prestando ao desempenho de atividades burocraticas, técnicas ou operacionais;

b) tal criagdo deve pressupor a necessaria relagdo de confianga entre a autoridade nomeante e o servidor nomeado;
c) o numero de cargos comissionados criados deve guardar proporcionalidade com a necessidade que eles visam
suprir e com o numero de servidores ocupantes de cargos efetivos no ente federativo que os criar; e

d) as atribuicdes dos cargos em comissdo devem estar descritas, de forma clara e objetiva, na prdpria lei que os
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I Item C.1.10.2. SERVIDORES EM DESVIO DE FUNGAO:

In casu, o apontamento deve ser afastado quando do julgamento da matéria, em
razao do desligamento por aposentadoria do servidor Miguel Ferreira de Oliveira (Doc. 07) e, por
outro lado, em relagdo aos demais 3 (trés) casos, se trata de readaptacdes por ordens médicas,
de acordo com documentacéo carreada (Docs. 05/06).

| item C.1.10.3. ACUMULO DE FERIAS:

O estoque de férias acumuladas advém de gestdes anteriores e, com todo respeito,
impossivel a regularizagao integral desta falha em apenas, praticamente, um exercicio financeiro,
ja que no exercicio financeiro pretérito (2021), a chefia do Executivo foi ocupada de forma interina.
De mais a mais, estamos buscando meios de reduzir o estoque de férias acumuladas, mais sem
paralisar os servigos publicos prestados aos nossos municipes, em especial, 0os considerados
essenciais como saude, educacao e limpeza publica.

Ao final, postulamos que este desacerto seja relevado, com espeque ho art. 22 da
Lei de Introducao as Normas do Direito Brasileiro — LINDB (Decreto-Lei n°® 4.657/1942 e suas
posteriores alteracdes), que versa sobre se sopesar "os obstaculos e as dificuldades reais do
gestor", bem como "as circunstancias praticas que houverem imposto, limitado ou condicionado
a acao do agente", haja vista os fatos ja expostos nestes autos.

I Item C.1.10.4. PAGAMENTO DE HORAS EXTRAS HABITUAIS:

Esclarecemos que os dispéndios com horas extras foram pagos, em sua grande
parte, aos motoristas dos setores da saulde, em virtude de atendimento de emergéncias que
ocorreram na area prioritaria da saude, com o transporte de pacientes para hospitais de como
Osvaldo Cruz, Marilia, Jau, Botucatu, Barretos e Sao Paulo, onde sao encontrados os recursos
médicos e hospitalares altamente avangados e, também, na dreas da educacdo da limpeza
publica, haja vista que se tratam de servigos publicos prioritarios e inadiaveis.
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a época, sem qualquer indicio de ma-fé e/ou favorecimento. Importante destacar que a frequéncia
dos servidores no exercicio em apre¢co sempre foi controlada com honestidade e seguranca,
independentemente do tipo de controle para tal mister (ponto manual, mecanico ou eletronico),
pois no caso em tela o ato de controlar ndo se limitou a verificar a presenca do servidor, mas
implicou fazé-lo em observancia aos principios concernentes aos servigos exigidos e/ou
realizados por cada cargo ou fungéo, buscando a legalidade e o bom andamento dos trabalhos
prestados

Impende destacar que este Jurisdicionado, esta reduzindo de forma sensivel os
dispéndios com horas-extras, reduzindo a média mensal de R$ 36 mil em 2022 para R$ 21 milem
2023, ou seja, uma reducao de, aproximadamente, 40% (quarenta por cento), de acordo com
relatério anexo (Doc. 08):

Horas-extras 2022/2023 - média mensal

= 2022 = 2023

Os gastos publicos defendidos, data maxima venia, se mostram razoavel face ao
Nnosso porte, ou seja, menos que 1,7% da Receita Corrente Liquida-RCL do exercicio averiguado,
além do fato que a nossa despesa de pessoal esteve de acordo com paragrafo Unico do art. 22 da
LRF e do anuncio de medidas corretivas, desse modo, cabendo o afastamento deste eventual
desacerto, quando do julgamento dos autos.
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I Item C.1.10.5. PAGAMENTO DE HORAS AULAS:

Em decorréncia do passivo herdado de férias de licencas-prémio, e também, em
virtude de aposentadorias, restaram necessarios os dispéndios financeiros em tela, para que nao
fosse prejudicado o Departamento Municipal de Educacao e, consequentemente, os alunos da
rede municipal de ensino.

Dado aointeresse publico envolvido, postulamos que este desacerto seja relevado,
com espeque no art. 22 da Lei de Introdugao as Normas do Direito Brasileiro — LINDB (Decreto-Lei
n° 4.657/1942 e suas posteriores alteragoes), que versa sobre se sopesar "os obstaculos e as
dificuldades reais do gestor", bem como "as circunstancias praticas que houverem imposto,
limitado ou condicionado a agao do agente", a modicidade do valor face a RCL do exercicio de
2022, além do anuncio de medidas corretivas por esta Prefeitura Municipal (deflagragao de
concurso publico).

| item C.1.10.6 - DECLARAGOES DE BENS:

Ja restou acionado o Departamento de Recursos Humanos, para que o mesmo
atenda ao artigo 13 da Lei n® 8.492/92.

I ltem C.1.10.7 - SERVIDOR APOSENTADO EM EXERCICIO:

Segundo a documentacgao arquivada na Origem, a manutencao do citado servidor
nos quadros estd amparada em decisao judicial, entretanto, j& acionamos o Departamento
Juridico para que apure o andamento atual do processo, para tomada de eventuais medidas
cabiveis (Doc. 09).

I Item C.1.10.8. PAGAMENTO DE AUXILIO PARA DIFERENCA DE CAIXA:
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A aludida gratificacao é paga desde o exercicio de 1992, sem qualquer oposigao
desta E. Corte de Contas, se baseou em norma municipal vigente (Lei n® 593/92) e, salvo engano,
naa ha recomendacaa para suia cessacan
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Em homenagem ao principio do ineditismo, aliado ao fato que nao restou
caracterizada a ma-fé do gestor publico ou do servidor beneficiario, bem como se trata de verba
de carater alimentar e o valor envolvido ndo se mostra exorbitante, postulamos a inaplicabilidade
da pena de devolucao de valores e 0 algamento desta falha ao campo das recomendacgdes.

I Item C.1.10.9. DO ADICIONAL DE NiVEL UNIVERSITARIO:

As gratificagoes de nivel universitario pagas no exercicio examinado, ao contrario
do apontado pela fiscalizagdo, se conformaram com o artigo 148 e seu paragrafo unico, do
Estatuto Unico dos Servidores Publico Municipais de Salmour&o (Lei n® 593/92)%, tendo em vista
que so6 foram pagas a servidores que concluiram formagao académica diversa daquela exigida
para exercer os cargos que foram aprovados em concurso, conforme atesta quadro abaixo e
documentacéo carreada (Docs. 10/12):

Nome do servidor Cargo Formacao Inicial Formacgao
Secundaria
Auro Cesar Molari Contador Curso técnico em | Gestao de
contabilidade Recursos Humanos
Marcelo da Silva Contador Bacharelem Ciéncia Contabeis | Licenciatura em
Matematica
Francieli Aparecida Gabao Enfermeiro Enfermagem Gestao de
Recursos Humanos
Gabriela Tola de Almeida Enfermeiro Enfermagem Gestao de
Recursos Humanos
Rosania Inez Betassi Tola Assistente Servigo Social Gestao de
Social Recursos Humanos
Camila Cristina de Souza | Enfermeiro Enfermagem Gestao de
Barbosa Recursos Humanos

Ex expositis, 0 achado de inspecédo deve ser afastado, haja vista inexistir qualquer
incorre¢ao nos gastos publicos ora defendidos.

13 https://www.salmourao.sp.leg.br/leis/legislacao-municipal-1

AMIS-AODS-GrM0-209N- :01uswnaop op 06Ipod 0 awlojul 8 ,[eubip olusWNI0p JepifeA, ul| - 1g'Aob-ds a2y 0ossadoid-a//:dny
8ssaoe [eulBlio oAINbIe 0 19A NO/3 BINTRUISSE 8100S S8QdeWIOjUI 19170 led "dSTDL-8 BWAISIS 'NNVA VHIANOI4d NYNOY :HO0d ILNINTVLIOIA OAVNISSY OLNINND0A Id VIdOD

Artigo 148 - Os funciondrios nomeados para qualquer cargo, desde que tenham concluidos qualquer curso
universitario, terdo direito a uma gratificagdo de 5% (cinco por cento) sobre o vencimento por ano, até o maximo
de 25% (vinte e cinco).

Paragrafo Unico — Para fins de concess3o da presente gratificacdo n3o serd utilizado diploma de curso superior

exigido como requisito para o desempenho do cargo ou fun¢do que o servidor ocupa. (Incluido pela Lei n. 1004, de
21./12./12)
T U 7
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Item C.1.10.10. DIARIA e
Item C.1.10.11. CONCESSAO DE GRATIFICAGCOES:

Este Jurisdicionado ja deflagrou estudos com o fito de editar legislagdo com
critérios objetivos e transparentes na concessao de didrias e gratificagdes, a fim de atender aos
principios da isonomia, transparéncia, impessoalidade e da moralidade, nesta trilha, sendo caso
de relevamento o desacerto combatido.

ltem C.1.10.13 - DESCUMPRIMENTO DE CARGA HORARIA DOS
ENFERMEIROS:

Foi determinado ao Departamento de Recursos Humanos que proceda o
levantamento de informagdes, para tomada de medidas saneadoras, caso necessario.

| item C.1.11 - SUBSIDIOS DOS AGENTES POLITICOS:

Nao houve dolo ou ma-fé por parte da Administracao Municipal, a qual seguiu uma
rotina administrativa ja implementada anteriormente e, tampouco, dos Secretarios Municipais a
época, 0s quais receberam os valores impugnados de boa-fé. Frisamos que ja houve a suspensao
dos respectivos pagamentos durante o exercicio de 2023, visando atender os exatos termos do
art. 39, 84° da CF/88.

Do mesmo modo, reivindica-se a liberacdo de devolugao de valores por parte da
Prefeita Municipal a época e/ou dos beneficiarios, conforme dispde o art. 28 acrescentado a
LINDB pela Lei n® 13.655/18, ante a auséncia de dolo, erro grosseiro e ma-fé, o carater alimentar
e abem da prudéncia e da seguranca juridica, seguindo precedentes desta e. Corte, dos quais cito:

“PROCESSO: TC-024087/989/19

(...) No entanto, tendo em vista da auséncia de ma-fé da Administracao e dos
beneficiarios e porque os valores pagos mensalmente aos secretarios foram quantias
modestas, entendo que referidas importancias poderao ser tratadas nos termos do
artigo 31, paragrafo unico, da Lei Complementar Estadual n® 709/93, portanto,
excepcionalmente, deixo de condenar a devolucgao ao erario. (...)”- destaques nossos

E, ainda, trazemos a colacgao fragmento de acordao da Segunda Cémara:
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“TC-006134/989/17 (...)

Contudo, em relagdo a determinacao para que os entdo Secretarios Municipais
devolvessem ao erario o valor percebido como acréscimo, acolho manifestagcao da
SDG no sentido de que nao ficou demonstrada ma-fé e que, a bem da prudéncia e da
seguranca juridica, deve-se libera-los da devolugao assim como no julgamento do
exercicio posterior, ja transitado em julgado, que constatou a boa-fé e isentou os

agentes politicos da restituicao de valores.

(...) dispensando-os, porém, da restituicao dos valores percebidos como adicional ao

longo do Exercicio de 2011 (...)

DIMAS EDUARDO RAMALHO-CONSELHEIRO”- destaques nossos

Item C.2.1 - GASTOS COM COMBUSTIVEL e

ltem C.2.2 - GASTOS COM MANUTENGAO DE VEICULOS:

Como bem apontou a fiscalizagao, ainda que fragil, o controle de abastecimento foi

efetuado no exercicio em apreco pela Origem.

Entretanto, buscaremos aprimorar referidos controles (abastecimento e pecas),

com aquisicao de softwares e treinamento de servidor(es).

Ao final, considerando o quanto exposto, e em razdo também da auséncia de
noticias de malversacao de recursos publicos, dano ao erario, enriquecimento ilicito e/ou dolo,
requer, sejam indultadas as presentes impropriedades e, via de consequéncia, algadas ao campo

das recomendacdes e/ou adverténcias.

I Item C.2.3 - MULTAS DOS VEICULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL:

Foi determinado ao Departamento Juridico que proceda o levantamento de
informacgodes, para tomada de medidas saneadoras, caso necessario.

I Item C.2.4. CONTRATOS DE ASSESSORIA:

Escritorio - 1
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Todas as contratagcdes apontadas pela fiscalizagéo, foram embasadas no art. 13
da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteracdes posteriores’, também prevista no art. 6°, XVIll da Lei
Federal n°® 14.133/2021", com o fito de subsidiar os trabalhos do corpo de servidores desta
Prefeitura Municipal.

Decisao monocratica da Conselheira Cristiana de Castro Moraes ao analisar o TC-
1105.989.17-2, assim dispos:

“A constatagao de que o objeto colocado em disputa diz respeito apenas a prestagao de
auxilio aos funcionarios municipais confirma a possibilidade juridica da contratagao
[....]"-destaques nossos

Nesta trilha, ao analisar o relatério de fiscalizagdo impugnado, quando nos
deparamos com este achado de inspe¢ao, com a maxima das vénias, acreditamos que se trate de
um equivoco da instrugdo, pois todas as contratagbes atenderam ao interesse publico,
decorreram de regulares procedimentos administrativos, bem como ndo ha apontamentos de
valores excessivos e de inexecugao contratual.

A titulo de amostragem, tomamos por base o ajuste firmado com a empresa
RONAN FIGUEIRA DAUN ME., para defesa dos interesses deste Ente junto a esta E. Corte, além
de orientagcdo em matérias singulares de direito publico.

14 Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos
a:

| - estudos técnicos, planejamentos e projetos basicos ou executivos;

Il - pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

Il - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;

IV - fiscalizagdo, supervisdao ou gerenciamento de obras ou servigos;

V - patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;”

5 Art. 62. (...)

XVIII - servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual: aqueles realizados em trabalhos
relativos a:

a) estudos técnicos, planejamentos, projetos bdsicos e projetos executivos;

b) pareceres, pericias e avaliagbes em geral;

c) assessorias e consultorias técnicas e auditorias financeiras e tributarias;

d) fiscalizagdo, supervisdo e gerenciamento de obras e servicos;

e) patrocinio ou defesa de causas judiciais e administrativas;

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

alrastautacio-de-obras-de-arte-e-de-bens-devalorhbistorico-
7 < -V HOF-FHSOHEO;
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O apontamento da instrugao esta em direcao oposta a jurisprudéncia consolidada
deste Sodalicio, a qual, pelo menos ha uma década, pacificou o entendimento que a existéncia de
advogados no corpo juridico do quadro de pessoal da Administragao nao impede a contratacao de
assessoria externa em matéria singular:

“TC 17646/026/13 — Relator Conselheiro Sidney Beraldo

(...)

2.1 Anoto, preliminarmente, que este Tribunal ja firmou entendimento de que a
existéncia de advogados no corpo juridico do quadro de pessoal da Administragao nao
impede a contratacao de servigos de escritorio especializado, consoante decisoes
consubstanciadas nos autos dos TCs 007651/026/06, 029335/026/00,
003938/026/02,000158/007/08, 000658/002/11 e outros.(...)”- destaques nossos

Nesta linha, esta Corte de Contas ja consolidou o entendimento de que a prestacao
de servicos junto a este Tribunal ndo se insere nos servigos rotineiros e padronizados, inerentes
as demandas judiciais comuns, se tratando de servigos singulares, segundo magistério do entao
Conselheiro Fulvio Julido Biazzi, no TC-658/002/11"¢:

“a contratacao voltou-se majoritariamente a prestacdo de servicos juridicos
junto a este Tribunal de Contas, que, consiste em foro especial e atipico,
revestido de jurisdicdao de carater especial, com rito processual préoprio, onde
sao julgadas matérias especificas e nao comuns no universo juridico, ou seja, de
inquestionavel natureza singular, configurando o legitimo interesse publico
envolvido, em atencao ao principio da eficiéncia.” - destaques nossos

Ajurisprudéncia deste Tribunal tem se mostrado pacifica no sentido de reconhecer
a singularidade do assessoramento juridico em matérias relacionadas ao controle externo das
contas publicas, conforme se depreende de voto da lavra do Conselheiro Edgar Camargo
Rodrigues:

“Quanto a singularidade dos servicos, devidamente assentado, naqueles autos, o
entendimento segundo o qual atividades de consultoria juridica voltada ao campo das
licitagbes, contratos administrativos e acompanhamento de processos junto a esta Corte,
ainda que inerentes a rotina politico-administrativa de qualquer Municipio, ‘ndo podem ser
qualificadas como triviais ou singelas.

Inevitavel reconhecer que a atividade administrativa envolve especificidades tipicas
do Direito Publico a demandar, nao raras vezes, engenho peculiar e elevada
especializagéo (TC-006971 .989.1 8).”- destaques nossos
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A regularidade dos demais contratos € indiscutivel, por exemplo, no caso da
empresa M.E. Pieretti Contabilidade, no apoio em temas complexos com LOA, LDO, PPA e, ainda,
da empresa Arilho Servicos Técnicos Especializados Ltda., prestando assessoria no tema singular
de licitagdes publicas.

Por todo o exposto, o achado de auditoria vergastado deve ser afastado quando do
julgamento dos autos e, nesta diregao, requer ainda, a emissao de parecer prévio favoravel a
matéria em exame, segundo o artigo 33, inciso | da Lei Complementar n® 709/93, além da oferta
de quitagao a alcaide a época, com escora no artigo 34 do mesmo diploma legal.

| item C.2.5 - CONTRATO N° 14/2022:

Como bem apontado pelainstrugao da UR-18 de Adamantina, a matéria esta sendo
tratada em autos préprios, razao pela qual, nos reservamos de nos manifestar naqueles autos.

Item D.1.3. DEMAIS APURAGOES SOBRE O FUNDEB e
Item D.1.4. DEMAIS INFORMAGOES SOBRE O ENSINO:

O servico de psicologia social ja foi implementado por esta Prefeitura Municipal, e
o servigo social dos alunos da rede municipal de ensino, no momento, estad sendo suprido pelo
Setor de Assisténcia Social. As impropriedades apontadas comportam indulto, pois estamos
defronte falhas de cunho formal, passiveis de alcamento ao campo das recomendacgbes, em razao
da aplicacao de recursos na area educacional - cumprindo o art. 212 da Constituicao Federal,
aplicacdo do Fundeb recebido, inclusive da parcela diferida e pagamento do piso nacional do
magistério aos servidores da rede municipal de ensino.

ltem E.1. A LEI DE ACESSO A INFORMAGAO E A LEI DA TRANSPARENCIA
FISCAL:
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O sitio oficial do Executivo municipal ja disponibiliza as diversas informacdes,
como prestacao de contas, parecer prévio do TCE, transparéncia em tempo real, folha de
pagamento, licitagdes, contratos, dentre outros, na URL https://www.salmourao.sp.gov.br/ ,
nesta direcio, afastando o achado de auditaria vergastado:
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A gestdo auditada estd, dia a dia, envidando esforgos no sentido de atender aos
quesitos da transparéncia da gestdo e o do acesso a informacgao, nos moldes das diretrizes
tracadas pelos art. 5°, XXXIIl, art. 37, caput e § 3°, Il do e art. 216, § 2°, da Constituicao Federal,
além da LC 131/09 e LF 12.527/11, o que podera ser verificado na proxima fiscalizagdo nas
dependéncias desta Prefeitura Municipal.

I Item E.2. FIDEDIGNIDADE DOS DADOS INFORMADOS AO SISTEMA AUDESP:

Esta falha é passivel de relevamento e alcamento ao campo das recomendagoes,
determinando-se a Origem que promova a fidedignidade nas informacgoes prestadas ao Sistema
AUDESP, em razao da inexisténcia de informagdes de ndo envio de dados/informagdes e multas
em desatendimento as normas que regem o citado sistema.

Item F.1. PERSPECTIVAS DE ATINGIMENTO DOS OBJETIVOS DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL - ODS:
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Esta Municipalidade esta revendo as deficiéncias apuradas e, posteriormente,
adotara providéncias no sentido de corregcao com vistas a melhoria das acdes governamentais, de
modo a de atingir as metas dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel — ODS (Agenda ONU-
2030).

Item F.2. ATENDIMENTO A LEI ORGANICA, INSTRUGOES E RECOMENDAGOES
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO:

A entrega intempestiva de documentos ao Sistema Audesp, com todo respeito,
comporta relevamento, como ja abordado, em razao da inexisténcia de informacgdes de nao envio
de dados/informacoes e multas em desatendimento as normas que regem o citado sistema.

Exercicio TC DOE Data do Transito em julgado
2019 004637.989.19-5 25/03/2021 11/05/2021
Recomendacdes:

- Regularizar fornecimento da alimentacéo aos alunos;

- Sanar os problemas de alunos por sala de aula, de acordo com as orientacdes tracadas pelo Conselho
Nacional de Educacéo;

- Sanear as inadequacdes constatadas em relacéo & gestdo na area de educacéo;
- Promover imediatamente a adequacéo da jornada dos servidores;

- Formalize o controle do periodo laborado de forma apta a garantir sua conferéncia pelos drgéos de
controle interno e externo;

- Adotar medidas corretivas no que se refere aos servidores em desvio de funcéo;
- Aprimorar o controle dos gatos com combustiveis;

- Providenciar Autos de Vistoria do Corpo de Bombeiros — AVCB para todos os prédios publicos;
- Adotar medidas para se adequar a Lei da Transparéncia;

-Recomendar que a alteraco da peca de plangjamento por intermédio de créditos adicionais néo deve
extrapolar o indice inflacionario.

Pleiteamos o relevamento do descumprimento das recomendacgdes advindas das
contas de 2019 e transitadas em julgada em meados de maio de 2021, pois estdvamos em um
governo interino, aguardando o desfecho da judicializacédo do pleito eleitoral e a0 mesmo tempo
lidando com a COVID-19, situacdes estas que atrapalharam a nossa rotina administrativa.
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Exercicio TC DOE Data do Transito em julgado
2020 002985.989.20-1 29/06/2022 10/08/2022
Recomendacgdes:

- Adote medidas eficazes para melhorar os indices de Eficiéncia da Gestéio Municipal — IEG-M;
- Obter AVCB para os setores de Educacéo e Saude;

- Adotar medidas efetivas no sentido de promover o adequado plangjamento de seus servicos e
atividades, de forma que o prolongamento da jornada de trabalho dos servidores ocorra apenas em
situacdes excepcionais e devidamente justificadas;

- Reqgularizar a situacéo dos servidores que se encontram em desvio de funcéo e acumulo de férnas;
- Implementar o servigo social na rede publica escolar;
- Atender as normas de transparéncia vigentes;

- Envidar esforgos no sentido de atingir as metas dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel — ODS
fixadas na Agenda 2030 da ONU,

O apontamento de ndo atendimento as recomendacdes/determinagbes exaradas
nas contas de 2020 e transitadas em julgado em 10/08/2022, pode ser alvo de indulto, em razao
deste Ente haver sido cientificado em avancado periodo do exercicio em exame, impedimento a
tomada de medidas saneadoras.

4-DAS CONSIDERAGOES FINAIS.

As contas da Prefeitura Municipal de Salmourdo merecem aprovagdo, posto
estarem em ordem 0s principais aspectos legais e constitucionais que norteiam o exame de
aludidos demonstrativos, conforme quadro abaixo, o qual foi extraido das fls. 59 do relatdrio de

auditoria:
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SINTESE DO APURADO

ITENS

CONTROLE INTERNO AR
HOUVE ADESAO AO PROGRAMA DE TRANSPARENCIA FISCAL DA LEI NAO
COMPLEMENTAR N° 178/20217?
EXECUCAO ORCAMENTARIA — Resultado no exercicio (superavit) 1,41%
EXECUCAO ORCAMENTARIA — Percentual de investimentos 3,31%
DIVIDA DE CURTO PRAZO FAVORAVEL
DIVIDA DE LONGO PRAZO FAVORAVEL
PRECATORIOS - Foi suficiente o pagamento/deposito de precatérios judiciais? SIM
PRECATORIOS - Foi suficiente o pagamento de requisitérios de baixa monta? SIM
ENCARGOS - Efetuados os recolhimentos ao Regime Geral de Previdéncia Social .
(INSS)? e
ENCARGOS - Efetuados os recolhimentos ao Regime Praprio de Previdéncia Social? NAO HA RPPS
ENCARGOS — Esta cumprindo parcelamentos de débitos de encargos? PREJUDICADO
TRANSFERENCIAS AO LEGISLATIVO - Os repasses atenderam ao limite SIM
constitucional?
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - Despesa de pessoal em dezembro do 40 30%
exercicio em exame '
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - Atendido o artigo 21,1 e lll, da LRF? PREJUDICADO
ENSINO - Aplicagao na Educacéo - artigo 212 da CF (limite minimo de 25%) 28,75%
ENSINO - Recursos do Fundeb aplicados no exercicio (limite minimo de 90%) 96 14%
ENSINO - Se diferida, a parcela residual (de até 10%) foi aplicada até 30/04 do SIM
exercicio subsequente?
ENSINO - Fundeb aplicado na remuneracéo dos profissionais da educacdo basica PR

o - i 91,61%
(limite minimo de 70%)
ENSINO - Complemer)tejgao dg U!nlao VAAT ao Fundeb aplicada em despesas de NAO SE APLICA
capital no percentual minimo de 15%7?
ENSINO — C_omplementagao da “Unlao VAAT ao Fundeb aplicado em educacéo infantil NAO SE APLICA
conforme Indicador para Educacéo Infantil (1E1)?
SAUDE - Aplicacio na Saude (limite minimo de 15%) 19,47%

Em arremate, vemos que todos os achados de inspec¢io constantes destes autos
possuem, sem excecéo, cunho formal, portanto, passiveis de indulto e alcamento ao campo das
recomendacdes, mormente em razao da inexisténcia de mengado a malversagao de recursos

publicos, dano ao erario, enriqguecimento ilicito e/ou dolo.

5-DOS PEDIDOS FINAIS.

Ante ao exposto, requer:

Escritério - 1

Av.Monte Carmelo, 215
Fragata - Marilia/SP
CEP: 17.501-360

Email : ronan@figueiradaun.adv.br
Telefone: (14) 3454-0661

Escritorio 2

Rua Joao Becao, 500
Centro - Julio Mesquita/SP
CEP: 17.550-000
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Ronan Figueira Daun

——— Consultoria em Direito Publico ——

5.1) ajuntada destas alegagtes de defesa aos autos, nos termos das normas de regéncia;

5.2) no mérito, a concessao de beneplacito a matéria examinada, com base no artigo 33, inciso
| da Lei Complementar n® 709/93;

5.3) a oferta de quitacao a responsavel a época, Senhora Sbnia Cristina Jacon Gabau, com
escora no artigo 34 da Lei Complementar n® 709/93;

5.4) que nas intimagoes dos atos processuais conste o nome e numero da OAB do signatario da
presentes, nos termos do artigo 272 do CPC, sob pena de nulidade.
Termos em que,

aguarda mercé.

De Salmourao-SP para Sao Paulo-SP, na data do protocolo.

RONAN FIGUEIRA DAUN - Procurador'’
OAB/SP N° 150.425

AMIS-AODS-GrM0-209N- :01uswnaop op 06Ipod 0 awlojul 8 ,[eubip olusWNI0p JepifeA, ul| - 1g'Aob-ds a2y 0ossadoid-a//:dny
8ssaoe [eulBlio oAINbIe 0 19A NO/3 BINTRUISSE 8100S S8QdeWIOjUI 19170 led "dSTDL-8 BWAISIS 'NNVA VHIANOI4d NYNOY :HO0d ILNINTVLIOIA OAVNISSY OLNINND0A Id VIdOD

17 Accinado-alatronicameante

Escritério - 1 Escritério 2
Email : ronan@figueiradaun.adv.br  Av.Monte Carmelo, 215 Rua Jodo Becédo, 500
Telefone: (14) 3454-0661 Fragata - Marilia/SP Centro - Julio Mesquita/SP

CEP: 17.501-360 CEP: 17.550-000



